
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 
DETERMINAZIONE N° 78/2025 
data  30.09.2025 
 
Oggetto:  FONDO PNRR - M2C4 - INTERVENTO 2.2 : INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, ANNO 2024. 
 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI: AMPLIAMENTO 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO SITO IN 
VIA DI VITTORIO     

 CUP   I12C24000060006    
 CIG  B775545FA5 
 Approvazione stato finale “Lavori integrativi di efficientamento energetico in ambito 

illuminotecnico a servizio del campo da calcio comunale_det. 51/2025” 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
VISTI: 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 25 del 24.09.2024; 
- la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027, approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 

del 30.12.2024; 
- il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 

30.12.2024 e s.m.i.; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 74 

del 30.12.2024; 
 
PREMESSO  
- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

14 gennaio 2020 è stata disposta l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati 
adopere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa di sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai 
sensi dell’art. 1, comma 29 della legge 27/12/2019 n°160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”. Per il Comune di Solero con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo previsto ammonta ad € 50.000,00; 

- con decreto del 30 gennaio 2020 è stato assegnato ai comuni il medesimo contributo anche per gli anni 
2021, 2022, 2023 e 2024 al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere; 

UFFICIO TECNICO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della 
quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, 
della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi 
a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

- con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto Piccole opere, nello specifico 
l’articolo 33 rubricato «Disposizioni in materia di investimenti strutturali - Piccole Opere», modifica, 
integra e abroga diversi commi della legge n.160 del 2019; 

- con Comunicato del 18 marzo 2024 il Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno ha disciplinato le modalità di attuazione della misura, secondo quanto sopra; 

 
PRESO ATTO che per l’annualità 2024: 
− l’Amministrazione comunale ha individuato come intervento da realizzare con le risorse sopracitate 

l’ampliamento dell’impianto fotovoltaico a servizio degli spogliatoi del campo sportivo comunale al fine 
di aumentare l’efficienza energetica degli spogliatoi; 

− l’ammontare delle opere previste risulta pari a €uro 50.000,00; 
− tale spesa è stata inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2024-2026, all’intervento 2.06.01.202 

capitolo 9159 e finanziato come sopra indicato; 
 
PREMESSO che: 
- con determina del servizio tecnico n. 26  del 19.04.2024 è stato affidato l’incarico di progettazione, 

direzione lavori, contabilità  e coordinamento sicurezza allo studio tecnico RETECNA srl con sede in 
Castello d’Annone via Roma n. 45 p.iva 01190100055 nella persona del p.i. Massimo Rolla e dell’ing. 
Marco Cozzo con un compenso di €uro 8.700,00 oltre contributi inarcassa 4% e iva 22% per un totale di 
€uro 11.038,56; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 31.05.2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “Lavori di efficientamento energetico impianti sportivi comunali: ampliamento impianto 
fotovoltaico a servizio degli spogliatoi del campo sportivo sito in via Di Vittorio. CUP: I12C24000060006” 
per l’importo complessivo di €uro 50.000,00 di cui €uro 24.773,92 per lavori e €uro 2.000,00 per oneri 
sicurezza; 

- con determinazione n. 50 del 26.07.2024 i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) 
del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati affidati alla ditta ELEKTROIMPIANTI srl con sede in Quargnento (AL) 
strada Alessandria n. 24  p.iva 01483550065 per un corrispettivo di €uro 25.039,75 oltre iva 10% di cui: 

- €uro 23.039,75 per lavori soggetti a ribasso 
- €uro   2.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
- con determina del servizio tecnico n. 49  del 19.06.2025 è stato affidato allo studio tecnico RETECNA srl 

con sede in Castello d’Annone via Roma n. 45 p.iva 01190100055 nella persona del p.i. Massimo Rolla e 
dell’ing. Marco Cozzo, un incarico integrativo per la progettazione, direzione lavori, contabilità  e 
coordinamento sicurezza dei “Lavori integrativi di efficientamento energetico in ambito illuminotecnico 
a servizio del campo da calcio comunale” con un compenso di €uro 1.100,00 oltre contributi inarcassa 
4% e iva 22% per un totale di €uro 1.395,68; 

- con determinazione n. 51 del 26.06.2025 sono stati affidati alla ditta ELEKTROIMPIANTI srl con sede in 
Quargnento (AL) strada Alessandria n. 24  p.iva 01483550065 “Lavori integrativi di efficientamento 
energetico in ambito illuminotecnico a servizio del campo da calcio comunale” ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per un corrispettivo di €uro 7.304,48 oltre iva 10% di cui: 

- €uro 7.054,48 per lavori soggetti a ribasso 
- €uro    250,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTA la contabilità lavori riferita allo Stato Finale dei “Lavori integrativi di efficientamento energetico in 
ambito illuminotecnico a servizio del campo da calcio comunale” di cui alla determinazione n. 51 del 
26.06.2025 depositata in data 29.09.2025 assunta al prot. 3014 dal Direttore dei Lavori p.i. Massimo Rolla 
dello studio tecnico RETECNA srl che comprende: 
- libretto delle misure 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- registro di contabilità 
- stato avanzamento lavori pari al finale 
da cui si evince un importo lavori già realizzato pari a €uro 7.304,48 oltre iva di legge; 
 
DATO ATTO che non stati liquidati acconti e pertanto il credito dell’impresa è pari a €uro 7.304,48 oltre iva 
di legge; 
 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva tramite acquisizione del Durc On Line INPS_47242492 con 
scadenza al 31.12.2025; 
 
DATO ATTO che si rende necessario approvare atto di liquidazione delle competenze; 
 
PRESO ATTO che per la fornitura è stato acquisto sulla piattaforma ANAC-PCP il CIG B775545FA5; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 e dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate che costituiscono parte 
essenziale del presente provvedimento: 

 
1. DI APPROVARE la contabilità riferita allo Stato finale dei “Lavori di efficientamento energetico impianti 

sportivi comunali: ampliamento impianto fotovoltaico a servizio degli spogliatoi del campo sportivo sito 
in via Di Vittorio - Lavori integrativi di efficientamento energetico in ambito illuminotecnico a servizio del 
campo da calcio comunale” composta da: libretto delle misure, registro di contabilità, stato 
avanzamento lavori pari al finale pari ad un importo lavori di €uro 7.304,48 oltre iva 10% 
 

2. DI DARE ATTO che non risultano emessi e liquidati certificati di pagamento a favore dell’impresa 
esecutrice sopra citata; 

 
3. DI LIQUIDARE a saldo per i lavori di cui all’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico 

impianti sportivi comunali: ampliamento impianto fotovoltaico a servizio degli spogliatoi del campo 
sportivo sito in via Di Vittorio - Lavori integrativi di efficientamento energetico in ambito illuminotecnico 
a servizio del campo da calcio comunale” alla ditta ELEKTROIMPIANTI srl con sede in Quargnento (AL) 
strada Alessandria n. 24  p.iva 01483550065 l’importo di €uro 7.304,48 oltre iva 10% di cui: 
- €uro 7.054,48 per lavori soggetti a ribasso 
- €uro    250,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €uro 8.034,92 trova copertura sul corrente bilancio come 
segue: 
- titolo 2 missione 06 programma 01 macroagg. 202 - capitolo 9159 (integ. impegno 593/2024); 

 
5. DI PROCEDERE con separato atto all’approvazione del certificato di regolare esecuzione che avverrà con 

l’approvazione della contabilità finale dell’intervento principale”; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e finanziaria del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti di liquidazione, 

precisando che il pagamento potrà essere effettuato a presentazione di regolare fattura elettronica con 
applicazione delle disposizioni normative in materia di scissione dei pagamenti, conforme agli importi 
approvati con il presente atto e previa verifica alla data del pagamento della regolarità e validità del 
D.U.R.C. accertata la disponibilità delle risorse necessarie; 

 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg 

naturali e consecutivi. 
 
    
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 30/09/2025 
 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 

 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 16/10/2025        

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 


